
№ 33,  
декабрь 2023 года 

НЕВСКИЙ
БЕРЕГ

Информационный  
вестник городского  

поселения

Приложение  
к газете  

«Всеволожские вести»

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ВСЕВОЛОЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИССИЯ

ПО ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЮ И ЗАСТРОЙКИ
г.п. им. Свердлова, мкрн.2, д. 5Б, Всеволожский район, Ленинградской области, 188683
тел./ факс 8 (813-70) 38-150
В связи с допущенной технической ошибкой пункт 46 заключения о результатах публичных слушаний от 

16.11.2023 читать в следующей редакции:

46

На стр. 193 ПЗ (п.5.59) указано, что предполагается перевод земель лесного фонда 
площадью 91,9 га в земли промышленности в целях формирования новой производ-
ственной зоны.  
Исполнитель полагает, что размещение производственной зоны на предлагаемой тер-
ритории является альтернативой для перенасыщенной производственными зонами 
территории, прилегающей к Кольцевой автодороге. Создается полноценный произ-
водственный кластер на территории муниципального образования с учетом планиру-
емой численности населения в перспективе. Также необходимы площади для обеспе-
чения последовательно продолжающегося процесса освобождения от производств 
береговой зоны реки Невы. Предлагаемая площадка наиболее целесообразна с точки 
зрения обеспечения равномерной транспортной доступности, учета факторов воз-
можного негативного воздействия, возможности инженерного обеспечения и наличия 
перспективных площадок для дальнейшего развития за счет выведения в перспективе 
из оборота прилегающих участков сельскохозяйственного назначения. 
Ориентировочная численность вновь создаваемых рабочих мест в планируемой про-
изводственной зоне может составить около 3000. 
Исполнитель не указывает на карте, что рядом расположенные земли лесного фонда, 
давно не являются лесом, это либо разработанные карьеры глины, либо с северной 
части – сплошная вырубка для выработки песка, которого не оказалось, либо песча-
ные карьеры. И не отмечая эти вырубки, создается впечатление, что действительно у 
нас много лесов. Не описывается и влияние на поселение мусорного полигона «Се-
верная Самарка», который выше 100 м и возвышается над остатками леса, который 
предполагается вырубить. Полагаем, что данное предложение должно быть отклоне-
но, так как оно не направлено на благо населения поселения, а является конъюнктур-
ным, в угоду застройщикам, которые активно осваивают с превышением этажности 
земли Новосаратовки, деньги которых идут на решение вопросов Ленинградской об-
ласти, а не поселения. Данное решение не решает вопросов транспортной доступ-
ности, напротив дополнительно осложнит жизнь жителей, так как весь поток грузовых 
машин будет пересекать почти все поселение, в отличие от ранее выбранной концеп-
ции, которая позволяла фактически в течение 2 – 3 минут доезжать до КАД. Населе-
ние поселения будет дополнительно страдать от шумового и негативного воздействия 
воздушного загрязнения. Постоянные пробки и нерешенность вопроса транспорта га-
рантирует транспортный коллапс. 
Кроме того, Исполнитель указывает, что планируется в дальнейшем под земли про-
мышленности и с/х земли, что гарантированно дополнительно нарушит экологиче-
скую составляющую поселения в будущем. 
Возникает вопрос, насколько это целесообразно и во благо жителям - вырубить лес 
на 91,9 га, чтобы обеспечить работой всего 3 000 человек! Не дороговато ли, не раз-
брасываемся ли мы нашим богатством в угоду конъюнктурщикам и временщикам. 
Мы здесь проживаем постоянно, и не хотелось бы, чтобы при следующем внесении 
изменений в Генплан следующим разработчиком было сказано, что были допущены 
критические ошибки, которые привели к загрязнению природы, болезням жителей, 
социальной неустроенностью. Мы здесь живем, и будем жить и нам не хочется, чтобы 
наши дети дышали ртутью, свинцом и т.д, в угоду получения прибыли застройщиками 
и решения проблем всей Ленинградской области. 
исключить перевод земель лесного фонда по п. 5.59 ПЗ, отправить проект на дора-
ботку.

 Отклонить предложение. 
Предлагаемое формирова-
ние новой производственной 
зоны позволит увеличить 
инвестиционную привле-
кательность территории, 
обеспечит рабочие места 
для жителей Свердловского 
городского поселения, обе-
спечит развитие культурно-
туристического кластера. 
Освоение территории будет 
осуществляться с учетом 
требований в области эколо-
гии.  Замечание направить 
разработчику проекта.

Председатель комиссии О.М. Федорова

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 декабря 2023 г.	  № 1053/01-03
г.п. им. Свердлова
Об определении мест, предназначенных для выгула домашних животных на территории муни-

ципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области

В соответствии с требованиями ст. 8 и ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 27.12.2018 
№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом Ленин-
градской области от 26.10.2020 № 109-оз «О содержании и защите домашних животных на территории 
Ленинградской области», уставом муниципального образования «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области, администрация муниципального обра-
зования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской об-
ласти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Определить места для выгула домашних животных на территории муниципального образования 
«Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2.Признать утратившим силу постановление администрации от 26.04.2019 № 258/01-07 «Об определе-
нии мест, предназначенных для выгула домашних животных на территории муниципального образования 
«Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области».

3.При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:
- исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении 

проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных до-
мов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;

- обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего 
пользования;

- не допускать выгул животного вне мест, разрешенных настоящим постановлением.
4.Выгул домашних животных запрещается:
- на детских и спортивных площадках;
- на территории мест массового отдыха населения;
- на территориях детских, образовательных и лечебных учреждений;
- на территориях, прилегающих к объектам культурного наследия;
- на площадях и бульварах;
- в организациях общественного питания, магазинах, кроме специализированных объектов для со-

вместного с животными посещения.
5.Выгул домашних животных допускается только под присмотром их владельцев.
6.Владельцы животных должны предотвращать опасное воздействие своих животных на других живот-

ных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, со-
блюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.

7.Уборка экскрементов домашних животных, после удовлетворения последними естественных потреб-
ностей, осуществляется владельцами животных самостоятельно с последующим их размещением в специ-
ализированные емкости, предназначенные для этих целей.

8.За нарушение требований, указанных в п.п. 3, 4, 5 и 6 настоящего постановления, владельцы домаш-
них животных привлекаются к административной ответственности в порядке, предусмотренном действу-
ющим законодательством.

9.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
10.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Всеволожские вести», 

приложение «Невский берег», и размещению на официальном сайте администрации муниципального об-
разования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области в сети Интернет.

11.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администра-
ции по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству А.А. Плавского.

Глава администрации В.И. Тулаев

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте администрации МО «Свердловское город-
ское поселение»

 ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01. 12. 2023 г. 	 № 1054/01-03
г.п. им. Свердлова
О внесении изменений в постановление от 17.01.2022 № 10/01-07 «Об утверждении Порядка 

применения бюджетной классификации по расходам в части, относящейся к бюджету муниципаль-
ного образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области»

 В соответствии со статьями 9 и 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением совета депутатов муниципального образования «Свердловское городское поселе-
ние» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 14.10.2021 № 11 «Об утверждении 
Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Свердловское городское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области», в целях обеспечения ведения бюджет-
ного процесса, администрация муниципального образования «Свердловское городское поселение» Все-
воложского муниципального района Ленинградской области» (далее – администрация) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации от 17.01.2022 № 10/01-07 «Об утверждении Порядка приме-
нения бюджетной классификации по расходам в части, относящейся к бюджету муниципального образова-
ния «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» 
(далее – Постановление) следующие изменения:

 1.1. Приложение № 2 к Постановлению «Перечень и коды целевых статей в части, относящейся к бюд-
жету муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему по-
становлению.

2.ь Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Всеволожские вести», 

приложение «Невский берег», и размещению на официальном сайте администрации в сети Интернет.
4. Постановление администрации от 28.02.2022 № 90/01-07 «О внесении изменений в постановление 

от 17.01.2022 № 10/01-07 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации по расходам 
в части, относящейся к бюджету муниципального образования «Свердловское городское поселение» Все-
воложского муниципального района Ленинградской области», считать утратившим силу.

5. Постановление администрации от 26.05.2022 № 271/01-07 «О внесении изменений в постановление 
от 17.01.2022 № 10/01-07 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации по расходам 
в части, относящейся к бюджету муниципального образования «Свердловское городское поселение» Все-
воложского муниципального района Ленинградской области», считать утратившим силу.

6. Постановление администрации от 01.11.2022 № 501/01-07 «О внесении изменений в постановление 
от 17.01.2022 № 10/01-07 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации по расходам 
в части, относящейся к бюджету муниципального образования «Свердловское городское поселение» Все-
воложского муниципального района Ленинградской области», считать утратившим силу.

7. Постановление администрации от 21.12.2022 № 639/01-07 «О внесении изменений в постановление 
от 17.01.2022 № 10/01-07 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации по расходам 
в части, относящейся к бюджету муниципального образования «Свердловское городское поселение» Все-
воложского муниципального района Ленинградской области», считать утратившим силу.

8. Постановление администрации от 27.06.2023 № 501/01-03 «О внесении изменений в постановление 
от 17.01.2022 № 10/01-07 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации по расходам 
в части, относящейся к бюджету муниципального образования «Свердловское городское поселение» Все-
воложского муниципального района Ленинградской области», считать утратившим силу.

9. Постановление администрации от 08.09.2023 № 745/01-03 «О внесении изменений в постановление 
от 17.01.2022 № 10/01-07 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации по расходам 
в части, относящейся к бюджету муниципального образования «Свердловское городское поселение» Все-
воложского муниципального района Ленинградской области», считать утратившим силу.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администра-
ции по экономике А.В. Цветкова.

Глава администрации В.И. Тулаев

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте администрации МО «Свердловское город-
ское поселение»

 



2 Декабрь 2023 годаНЕВСКИЙ
БЕРЕГ

С точки зрения закона, завещание – это 
способ распорядиться своим имуществом 
после смерти. Завещание в обязательном 
порядке удостоверяет нотариус. Если че-
ловек не решит судьбу своего имущества 
при жизни сам, то это за него это сделает 
государство, т.е. наследование будет проис-
ходить по закону в порядке очереди. 

Важно понимать, что гражданин вправе 
завещать свое имущество кому угодно, а тот, 
кому оно завещано, сможет распоряжаться 
этим имуществом только после смерти за-
вещателя. Также завещатель вправе изме-
нить или полностью отменить нотариально 
удостоверенное завещание без уведомле-
ния об этом кого-либо из наследников.

В КАКИХ СЛУЧАЯХ  
ЧАЩЕ ВСЕГО ГРАЖДАНЕ  
СОСТАВЛЯЮТ ЗАВЕЩАНИЕ:

- если есть желание оставить имущество тем, 
кто не входит в круг наследников по закону, 

- если нет родственников, которые на-
следуют по закону;

- если с близкими родственниками на-
пряженные отношения и завещатель хочет 
изменить установленный законом порядок 
наследования;

- если завещатель хочет лишить наслед-
ников по закону права наследовать.

Очень важно помнить о том, что есть 
обязательные наследники – это несовер-
шеннолетние и нетрудоспособные дети на-
следодателя, а также его нетрудоспособные 
иждивенцы, родители, супруг – которые 
будут наследователь независимо от содер-
жания завещания. 

Даже если обязательные наследники 
не включены в завещание, то по закону им 
полагается обязательная доля. Например, 

семья в разводе: ребёнок живет с матерью, 
а отец не поддерживает с ними отношения. 
У отца есть квартира, и он составил завеща-
ние в пользу второй супруги. В случае смер-
ти завещателя несовершеннолетнему по за-
кону будет выделена доля в этой квартире.

Составить завещание – очень ответ-
ственный и серьезный поступок, поэтому 
многие советуются с друзьями, близкими 
или знакомыми. В принципе, это нормаль-
но, но в данной ситуации следует осозна-
вать, насколько вы доверяете этим людям 
и нет ли вероятности, что они окажут на 
вас давление в контексте того, кому и что 
должно достаться по завещанию. Поэто-
му для начала следует записаться на бес-
платную консультацию к нотариусу, чтобы 
выяснить все юридические тонкости этого 
нотариального действия. В любом случае 
завещание – это односторонняя сделка, на 
которую распространяется правило о тайне 

завещания, то есть о завещании могут знать 
только нотариус и завещатель (при его 
жизни). Нотариус в силу действующего за-
конодательства информацию о факте удо-
стоверения завещания и о его содержании 
может предоставить определенному кругу 
лиц только после смерти завещателя.

СОВСЕМ ИНЫЕ ПРАВИЛА  
РАСПРОСТРАНЯЮТСЯ НА ТАК 
НАЗЫВАЕМУЮ ДАРСТВЕННУЮ

 Договор дарения – это тоже один из спо-
собов распорядиться имуществом. По дого-
вору дарения один человек на безвозмездной 
основе дарит другому свою собственность. 
Нельзя взамен подарка что-то попросить, 
тогда сделка будет считаться ничтожной. В 
отличие от завещания дарить можно только 
при жизни. Нельзя прописать в договоре да-
рения, что подарок перейдет после смерти.

 Самое главное, что важно запомнить и 
учитывать при выборе такой формы переда-
чи имущества, это то, что по общему прави-
лу по договору дарения право собственности 
переходит одаряемому сразу после подписа-
ния данного договора, а по договору дарения 
недвижимое имущество – в момент государ-
ственной регистрации права собственности 
на имя одаряемого в Росреестре.

 Например, бабушка решила подарить 
своей любимой внучке единственную квар-
тиру. После подписания договора дарения 
внучка стала собственницей. Если внучка 
добропорядочный человек, то она поблаго-
дарит бабушку и просто будет приезжать к 
ней в гости и нести расходы на содержание 
квартиры, оплачивать квартплату и налоги, 
а уже распоряжаться квартирой будет по-
сле смерти бабушки. Но все может быть и 
по-другому, и бабушка может оказаться на 
улице.

 Если вам хочется сделать близким или 
друзьям дорогостоящий подарок в виде 
квартиры, машины или дачи, помните, что 
договор вступает в силу с момента его под-
писания, а вот право собственности на ода-
ряемого подлежит регистрации в Едином 
государственном реестре недвижимости. 
И распоряжаться имуществом без какого-
либо согласия дарителя одаряемый сможет 
в полном объеме только после такой реги-
страции. Таким образом, лучше дарить то, 
что вам точно не захочется вернуть, не ри-
скуя остаться без жилья или средств к су-
ществованию.  

  Прежде чем тем или иным образом рас-
порядиться своим имуществом, необходи-
мо очень хорошо подумать о последствиях 
совершаемого действия и проконсульти-
роваться у нотариуса. Нотариус разъяснит 
правовые аспекты того или иного нотари-
ального действия и его последствия. Кон-
сультация любого нотариуса бесплатная.

Николай Быстров, вице-президент 
Нотариальной палаты Ленинградской 
области

 

Завещать или подарить: вопросы об ответственности и доверии
С каждым годом граждане более ответственно и осознанно относятся к правовым и имущественным 
аспектам своей жизни. Сейчас уже и молодые люди, обладая даже небольшим имуществом, приходят к 
нотариусу оформить завещание.  

Звонки по номеру 147 принимаются ежедневно с 9.00 до 21.00.
Консультацию можно также получить по телефону пункта отбора на кон-

трактную службу Ленобласти: 8 (812) 572-20-30
Напомним, что при заключении контракта на военную службу полагают-

ся единовременные выплаты:
— 505 000 руб. из бюджета региона;
— 195 000 руб. из федерального бюджета;
— 300 000 руб. или земельный сертификат из бюджета Ленинградской 

области.
Информацию о военной службе по контракту также можно получить по 

ссылке: https://vk.cc/cq73Zl
Информацию о льготах и мерах социальной поддержки для участников 

СВО и их семей можно найти по ссылке: https://vk.cc/csCMk0
#ОбъясняемЛенобласть

В Ленинградской области заработал короткий номер  
телефона для приема обращений граждан,  
желающих заключить контракт 
 на службу в Вооруженных силах России

147



3Декабрь 2023 года НЕВСКИЙ
БЕРЕГ

ОПАСНОСТЬ ЛЬДА

Безопасность отдыха на воде – одна из 
самых актуальных тем не только в летнее 
время. Лёд на водоёмах представляет боль-
шую опасность, чем вода, – это зона повы-
шенного риска, и до наступления устойчи-
вых крепких морозов он очень коварен.

Водоёмы, замерзают неравномерно, 
толщина льда на них меняется в широком 
диапазоне. Выходя на крепкий лёд толщи-
ной 20 см, через несколько шагов, прова-
лившись, вы можете очутиться в полынье 
с ледяной водой, так как попали на лёд в 
2 см, не выдерживающий нагрузки вашего 
веса.

Для спасения из ледовой полыньи од-
ного умения плавать недостаточно, само-
стоятельно выбраться на лёд трудно даже 
физически подготовленному человеку: на-
мокшая одежда тянет ко дну и, даже если 
удается держаться наплаву, через 15 – 20 
минут наступает переохлаждение и гибель.

Люди, оказывающие помощь провалив-
шемуся под лёд, также подвергают себя 
большому риску.

ПРАВИЛА

Сделайте свой выбор: рисковать своей 
жизнью или неукоснительно соблюдать 
правила безопасного поведения на водо-
ёмах.

Самое первое и простое правило: без не-
обходимости не выходите на лёд водоёма.

Безопасным для перехода является 
прозрачный лёд с зеленоватым оттенком и 
толщиной не менее 7 сантиметров.

Не выходите на лёд при плохой видимо-
сти, когда идёт снег или дождь.

Лёд может неплотно соединяться с су-
шей, поэтому надо осторожно спускаться 
с берега.

При переходе водоёма по льду следует 
пользоваться проложенными тропами, а 
при их отсутствии – убедиться в проч-
ности льда с помощью пешни (палки), но 
ни в коем случае не ударом ноги. Доволь-

но редко лёд проламывается мгновенно. 
Обычно этому предшествуют проседание 
льда и характерное потрескивание. В этом 
случае следует немедленно вернуться на-
зад по своим же собственным следам, 
скользящим («старческим») шагом.

Опасные места на льду водоёма: пло-
щадки, покрытые толстым слоем снега, 
чистые прогалины на снежном покрове, 
тёмные пятна, предупреждающие о не-
прочности льда, места с вмёрзшими в лёд 
камышами, водорослями или какими-то 
другими предметами, места сбрасывания 
промышленных вод.

Если вы передвигаетесь группой, то 
нужно следовать друг за другом на рассто-
янии 5 – 6 метров.

При переходе замёрзших водоёмов на 
лыжах рекомендуется пользоваться про-
ложенной лыжней, а при её отсутствии, 
следует отстегнуть крепления лыж и снять 
петли лыжных палок с кистей рук. Рюкзак 
или ранец необходимо взять на одно пле-
чо, что обеспечит свободу движений в слу-
чае неожиданного провала под лёд. Рассто-
яние между лыжниками должно быть так 
же 5 – 6 метров. Впереди идущий ударами 
палок проверяет прочность льда и его со-
стояние.

Катание на коньках разрешается на 
льду, толщина которого не менее 12 см, а 
при массовом катании – не менее 25 см.

Очень опасно кататься на лыжах и сан-
ках по склону берега водоёма с выездом на 
лёд! 

КАК ВЫБРАТЬСЯ  
ИЗ ЛЕДЯНОЙ ПОЛЫНЬИ

Если все же беда случилась – лёд под 
вами провалился, зовите на помощь. Нет 
никого поблизости? – Не поддавайтесь 
панике, действуйте быстро и решительно, 
пока не намокла одежда, не замерзли руки. 
Не допускайте погружения в воду с голо-
вой! Избавьтесь от всех тяжёлых вещей, 
широко раскиньте руки, обопритесь о край 
полыньи и медленно, ложась на живот, 

наползайте на край льда грудью (можно 
спиной), поочередно вытаскивая на по-
верхность ноги. Выбирайтесь на крепкий 
лёд в ту сторону, откуда вы шли. Можно 
использовать острые предметы: нож, близ-
лежащую ветку, палку.

Если лёд обламывается, не сдавайтесь!  
Наползайте на его кромку снова и снова!

Выбравшись из промоины, осторожно 
откатитесь и ползите до самого берега, где 
уже безопасно вставать на ноги. Далее, как 
можно быстрее необходимо оказаться в те-
пле, переодеться в сухую одежду, выпить 
горячего чая, при переохлаждении и обмо-
рожениях вызвать Скорую помощь.

 ОКАЗАНИЕ ПЕРВОЙ 
ПОМОЩИ ПРОВАЛИВ-
ШЕМУСЯ ПОД ЛЁД

Если на ваших глазах на льду провалил-
ся человек, в любом случае сначала сооб-
щите о происшествии в службу спасения 
по телефону 101, 112 или попросите об 
этом прохожих. Кроме того, вдоль берега 
водоёма установлены знаки безопасности, 
на которых указан телефон ближайшей 
поисково-спасательной станции. Позво-
нив по нему, сообщите номер знака без-
опасности – так спасателям будет легче 
определить место происшествия и быстрее 
прибыть на помощь.

Трезво оцените свои силы возможности 
и только после этого приступайте к спасе-
нию. Ободрите пострадавшего, обязатель-
но крикните, что идёте на помощь. Спасти 
человека помогут любые подручные сред-
ства – доски, ветки деревьев, палки, ремни, 
шарфы, санки или лыжи. Только бросать 
их пострадавшему нужно издали, за 3 – 4 
метра. Меньше чем на это расстояние к 
краю полыньи приближаться нельзя, ина-
че вы сами рискуете провалится под лёд. 
Продвигаться вперёд к полынье необхо-
димо только ползком, широко раскинув 
руки. Можно подложить под себя лыжу, 
доску, увеличив площадь опоры.

Вытащив человека из воды, необходимо 
как можно быстрее доставить его в тёплое 
помещение. После этого снять с него мо-
крую одежду, укрыть согревающими одея-
лами и напоить горячим сладким чаем.

ВЛАДЕЛЬЦАМ СОБАК

Выгуливая своих питомцев вблизи во-
доёмов, не спускайте их с поводка. Часто 
бывают случаи, когда собака выбегает на 
тонкий лёд и проваливается в воду. Хозяин 
бросается на помощь и тоже оказывается в 
полынье, выбраться из которой самому, без 
помощи спасателей, бывает очень трудно.

Помните: лёд, выдерживающий вашего 
питомца, может треснуть под вашим ве-
сом!

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 ноября 2023 г. 	 № 1044/01-03
г.п. им. Свердлова
О внесении изменений в постановление администрации от 26.09.2022 № 450/01-07 «О соблюде-

нии требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта ин-
тересов»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по со-
блюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию 
конфликта интересов», областным законом Ленинградской области от 11.03.2008 № 14-оз «О правовом регу-
лировании муниципальной службы в Ленинградской области», администрация муниципального образования 
«Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее 
– администрация) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации от 26.09.2022 № 450/01-07 «О соблюдении требований к служеб-
ному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов» следующие изменения:

1.1.пункт 7 приложения № 1 к постановлению изложить в новой редакции:

«п. 7. Глава администрации может принять решение о включении в состав комиссии:
1) представителя общественной организации ветеранов, созданной в органе местного самоуправления;
2) представителя профсоюзной организации, действующей в установленном порядке в органе местного 

самоуправления;
3) представителя Общественного совета, образованного при органе местного самоуправления.».
1.2. Приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящем по-

становлению.
2. Постановления администрации считать утратившими силу:
- от 14.07.2023 № 581/01-03 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального об-

разования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти от 26.09.2022 № 450/01-07 «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих 
и урегулированию конфликта интересов»;

- от 22.11.2023 № 1025/01-03 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального об-
разования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти от 26.09.2022 № 450/01-07 «О соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих 
и урегулированию конфликта интересов».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по 

социальным вопросам и организационной работе Ю.Ф. Рейхерт.
Глава администрации В.И. Тулаев

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте администрации МО «Свердловское городское 
поселение»

 

МЧС предупреждает! Правила поведения  
на водоёмах в зимний период



4 Декабрь 2023 годаНЕВСКИЙ
БЕРЕГ

Адрес редакции: 188640, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д.12.
Телефон редакции 8 (813-70) 43-648 – тел./факс,  
гл. редактор, приёмная. Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru
Телефон администрации – 77-490, 77-290.

Издатель и учредитель: АМУ «Всеволожские вести»
Главный редактор: Н.Н. УСТИЧЕВА
Ответственный за выпуск приложения: В.И. ТУЛАЕВ
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО

Отпечатано на оборудовании ООО «Типографский комплекс» «Девиз» по договору аренды 
оборудования № 22-02-13. Адрес: 190020, Санкт-Петербург, Вн. тер. г. МО Екатерингоф-
ский, наб. Обводного канала, д.138, к.1, литера В, пом. 4-Н-6-часть, ком. 311-часть. 
Тираж 999 экз. Заказ № 28412/1. Подписано в печать 04.12.2023 г. Дата выхода  04.12.2023 г.

ПРАВИЛА ПОЖАРНОЙ  
БЕЗОПАСНОСТИ ДЛЯ ДЕТЕЙ

Каждый ребёнок должен знать, как вести себя при 
пожаре.

1. Ребёнок должен знать свой адрес, ФИО и номер 
телефона! Выучите эту информацию вместе с ним.

2. Огнеопасные приборы храните в недоступном для 
ребёнка месте.

3. Показывайте своим примером, что вы выключаете 
электроприборы, особенно мелкие приборы (утюг, фен, 
кофеварка, чайник и т.д.).

4. Расскажите, что в деревне или на даче без взрослых 
нельзя подходить и включать обогревательные приборы 
(камины, батареи).

5. Не забывайте напомнить, что «спички – детям не 
игрушка»! 

РЕБЁНОК ДОЛЖЕН ЗНАТЬ,  
ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ ОН ВИДИТ ПЛАМЯ:

1. Не притрагиваться к огню, а звать на помощь 
взрослых! 

2. Если взрослых нет дома, выйти из квартиры и об-
ратиться за помощью к соседям!

3. Не искать укрытия в горящей квартире!
4. Не спускаться на лифте, а бежать вниз по лестни-

це!
5. Если квартира заперта, не поддаваться панике, а 

звонить 01 или 112 и звать на помощь соседей!
Необходимо помнить, что опаснее огня может быть 

только дым. Чтобы не задохнуться при пожаре, следу-
ет дышать через мокрую марлю и ползти к выходу, не 
поднимаясь на ноги. Дым имеет свойство подниматься 
вверх.

Родителям нужно постараться не напугать ребёнка, а 
вызвать у него желание быть внимательным и осторож-
ным. Огонь – это очень большая опасность!

КАК СЛУЧАЮТСЯ ПОЖАРЫ?

Существует много причин возникновения пожара, 
но часто именно неосторожность и детская шалость 
служат поводом для огня. Когда ребёнок остается один, 
особенно проявляется его стремление к самостоятель-
ности. Дети в своих разнообразных играх часто повто-
ряют поступки и действия взрослых, имитируя их по-
ведение. Детям хочется как можно скорее всё узнать и 
испытать. Нельзя быть уверенным, что, оставшись без 
присмотра, он не решит поиграть с опасными прибо-
рами. Родители должны помнить, что оставлять детей 
одних очень опасно. В случае пожара малыш не сможет 
самостоятельно выбраться. Помните, что, спасаясь от 
огня и дыма, дети обычно прячутся в укромном месте.

ЧТО МОЖЕТ ПОСЛУЖИТЬ  
ПРИЧИНОЙ ПОЖАРА?

1. Ребёнок, увлечённый своей игрой, может поло-
жить игрушку в микроволновую печь. При включении 
микроволновая печь сразу же заискрится.

2. Оставленный на кухне ребёнок может включить 
конфорку плиты, даже не осознав этого.

3. Включая, выключая лампочки, ребёнок может вы-
звать перенапряжение в сети. Лампочка может взор-
ваться и стать причиной пожара.

4. Оставленные свечи после детского праздника или 
ухода гостей могут сжечь весь этаж.

5. Пробегающий ребёнок может опрокинуть работа-
ющий утюг на ковёр, тот загорится моментально.

6. Дети любят играть с проводами. Если ребёнок пе-
регрызёт провод – случится беда.

7. Любые электроприборы могут выйти из строя пря-
мо у вас на глазах и воспламениться.

Родители, давайте следовать урокам пожарной безо-
пасности и обучать наших детей быть внимательными и 
осторожными. Помните: подобные уроки должны начи-
наться с самого раннего детства. Не забывайте: гораздо 
легче предотвратить пожар, чем его потушить. Простые 
меры предосторожности помогут вам обезопасить себя 
и своих детей.

Через государственную информационную систему 
жители региона оплачивают коммунальные услуги, 
подают показания счетчиков, проводят онлайн-со-
брания.
«Система ГИС ЖКХ сейчас настроена на отработку 

огромного пласта вопросов, которые могут возникнуть у 
жителей. Это и планы капитальных ремонтов, и комму-
нальные платежи, и общие собрания собственников. И ле-
нинградцы это оценили: в системе зарегистрировались и 
пользуются ей больше 103 тысяч человек. Все, что касает-
ся жизнедеятельности каждого жителя дома, – отражено в 
системе в понятном  формате. Также здесь предусмотрена 
обратная связь, каждый может направить через систему 
обращение с указанием всех волнующих вопросов к нам 
в Госжилнадзор – оперативно возьмем в работу и дадим 
все необходимые разъяснения», – рассказала и.о. предсе-
дателя комитета государственного жилищного надзора и 
контроля Ленинградской области Оксана Авляханова.

Зарегистрироваться в системе просто – главное, иметь 
учетную запись на Госуслугах. Ссылка для регистрации 
на платформе: https://dom.gosuslugi.ru/#!/main. Также 
функционал платформы действует в мобильном прило-
жении «Госуслуги. Дом», где можно оплачивать комму-

нальные счета, вносить показания счетчиков, управлять 
многоквартирным домом. Авторизоваться в приложении 
можно через подтвержденную учетную запись на Госус-
лугах. Данные о недвижимости загружаются автоматиче-
ски. Оно доступно для скачивания в RuStore, AppStore, 
GooglePlay и AppGallery.

Пресс-служба губернатора и правительства ЛО

В ГИС ЖКХ – больше 100 тысяч ленинградцев!


